第 14 回 監視専門調査会議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 24 年 10 月 19 日（金） 13：00～15：00

２ 場 所  仙台市宮城野区中央市民センター第３会議室

３ 出席者

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 大谷 美紀子  弁護士

同  岡本 直美   日本労働組合総連合会長代行

同  奥山 惠美子  仙台市長

同  二宮 正人   北九州市立大学教授

同  畠中 誠二郎  中央大学教授

同  原田 泰    早稲田大学教授

同  廣岡 守穂   中央大学教授

同  松下 光惠   静岡市女性会館館長

（議事次第）

１ 開会

２ 「防災・復興における男女共同参画の推進」に関する有識者ヒアリング

(1) 奥山 惠美子 仙台市長

(2) 平賀 圭子 特定非営利活動法人 参画プランニング・いわて理事長

(3) 佐藤 暁美 いわき市女性相談員

(4) 兼子 佳恵 特定非営利活動法人 石巻復興支援ネットワーク 代表理事

３ 閉会

（配布資料）

資料１ 奥山惠美子氏配布資料

資料２ 平賀圭子氏配布資料

資料３ 佐藤暁美氏配布資料

資料４ 兼子佳恵氏配布資料

（参考資料）

  国際防災の日（10 月 13 日）に寄せる潘基文（ﾊﾟﾝ･ｷﾞﾑﾝ）国連事務総長メッセージ

（議事概要）

・ 奥山惠美子仙台市長から、「大規模災害時における男女共同参画の課題」について説明

が行われた。

・ 平賀圭子参画プランニング・いわて理事長から、「東日本大震災における被災地支援

活動の中から見えてきたこと」について説明が行われた。

・ 佐藤暁美いわき市女性相談員から、いわき市における女性相談の状況及びいわきふれあ

いサポートの活動状況等について説明が行われた。

・ 兼子佳恵石巻復興支援ネットワーク代表理事から、同会の活動状況等について説明が

行われた。

・ 上記４名の説明に対する質疑応答が行われた。

※ 会議終了後に仙台市内の視察（津波被災地、仮設住宅）を行った。